平成 23 年	 第６回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平 成 23年 10月 19日 	 開会

平成 23年 10月 19日 	 閉会

道 志 村 議 会

平成２３年第６回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

	 	 	 	 第	 １	 号	 （１０月１９日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長あいさつ…………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………４

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○議案第５３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………５

○議案第５４号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………６

○議案第５５号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○村長あいさつ…………………………………………………………………………………………８

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

道志村告示第１２号

	 平成２３年第６回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

	 	 平成２３年１０月１２日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 道志村長	 	 大	 田	 昌	 博

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記

１	 日	 	 時	 	 平成２３年１０月１９日（水）

２	 場	 	 所	 	 道志村役場議場

３	 付議事件

	 （１）	 平成２３年度道志村一般会計補正予算（第４回）

	 （２）	 平成２３年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第３回）

	 （３）	 平成２３年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第２回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 	 	 昭	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 佐	 藤	 喜	 章	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 白	 井	 勝	 光	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 藤	 原	 光	 政	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 渡	 辺	 胆	 男	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 佐	 藤	 一	 仁	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 湯	 川	 六	 昭	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 佐	 藤	 茂	 美	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 池	 谷	 寿	 男	 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

平成２３年第６回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２３年１０月１９日（水曜日）午後４時０２分開会

第	 １	 会議録署名議員の指名

第	 ２	 会期の決定

第	 ３	 議案第５３号	 平成２３年度道志村一般会計補正予算（第４回）

第	 ４	 議案第５４号	 平成２３年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第３回）

第	 ５	 議案第５５号	 平成２３年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算（第２回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 	 	 昭	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 佐	 藤	 喜	 章	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 白	 井	 勝	 光	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 藤	 原	 光	 政	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 渡	 辺	 胆	 男	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 佐	 藤	 一	 仁	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 湯	 川	 六	 昭	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 佐	 藤	 茂	 美	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 池	 谷	 寿	 男	 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長	 大	 田	 昌	 博	 君	 教 育 長	 佐	 藤	 光	 男	 君

総 務 課 長	 池	 谷	 	 	 忠	 君	 産業振興課長	 大	 房	 保	 夫	 君

住民健康課長	 池	 谷	 力	 三	 君	 教 育 課 長	 山	 口	 幹	 夫	 君

会 計 管 理 者	 水	 越	 智	 次	 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長	 山	 口	 	 	 亮	 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 ただいまの出席議員は10名で、定足数に達しております。

	 	 よって、平成23年第６回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午後４時０２分）

──────────────────────────────────────────

◎村長あいさつ

○議長（佐藤喜章君）	 ここで、大田村長から招集のあいさつをお願いします。

○村長（大田昌博君）	 平成23年第６回道志村議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

	 	 本日、ここに臨時議会を招集いたしましたところ、議員各位には何かとご多忙にもかかわ

らずご参集をいただきまして、まことにありがとうございます。

	 	 さて、台風12号、15号と立て続けに２度にわたる大きな台風に見舞われまして、村内全域

に甚大な被害が発生してしまいました。村としましては、いち早く応急対策に取り組みまし

て、住民生活へ支障が出ないように極力その対応に努めてきたところでありますが、この間、

議員各位には、災害現地への視察、復旧に向けた県への要望活動など、精力的な活動を展開

していただきまして、心から敬意を表する次第であります。

	 	 県に要望の災害箇所については、議員各位のお力添えで、県事業として採択していただく

ことのご理解をいただいています。また、村が行う復旧事業に関しても、国の補助事業、有

利な被災事業を活用するとともに、村単独事業も実施し、早期に災害復旧を図っていきたい

と思っています。今回の災害を経験し、改めて災害への備えの重要性、森林の健全な整備の

必要性を感じたところでありまして、防災力の強化に力を入れていくとともに、住民の皆様

の一刻も早い復旧の声に、全力を挙げて取り組んでいく所存でありますので、なお一層のご

協力をお願いする次第であります。

	 	 今回の補正予算は、その第１弾となる災害関連の議案３件でございます。復旧に向けて、

少しでも早い事業の執行に努めてまいりたいと思いますので、よろしくご審議をお願いを申

し上げまして、招集のあいさつにかえさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 これより本日の会議を開きます。

－5－

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（佐藤喜章君）	 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（佐藤喜章君）	 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

	 	 会議録署名議員は、会議規則の規定により、第７番議員、佐藤一仁君及び第８番議員、湯

川六昭君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（佐藤喜章君）	 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

	 	 お諮りします。

	 	 本臨時会の会期は、本日限りの１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第５３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤喜章君）	 日程第３、議案第53号	 平成23年度道志村一般会計補正予算（第４回）

について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

	 	 総務課長。

○総務課長（池谷 忠君）	 議案第53号	 平成23年度道志村一般会計補正予算（第４回）につ

いてご説明をいたします。

	 	 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ6,831万3,000円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ20億6,499万5,000円とするものでございます。

	 	 地方債の補正につきましては、第２表地方債補正によるところでございます。

	 	 主な補正の内容になりますが、歳入につきましては、国庫支出金995万円、県支出金925万

円、公共土木施設債など村債として1,720万円、繰越金として3,191万3,000円の予算措置でご

ざいます。

－6－

	 	 歳出の主な事業につきましては、農地災害復旧費に1,580万円、林業施設災害復旧費に1,345

万円、道路橋りょう災害復旧費に590万円、河川災害復旧費に2,247万円などを計上しており

ます。

	 	 なお、補正の詳細につきましては、補正予算事項別明細書のとおりでありますので、ご審

議をよろしくお願いいたします。

○議長（佐藤喜章君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第53号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第53号は原案どおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第５４号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤喜章君）	 日程第４、議案第54号	 平成23年度道志村簡易水道事業特別会計補正

予算（第３回）について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

	 	 産業振興課長。

○産業振興課長（大房保夫君）	 議案第54号	 平成23年度道志村簡易水道事業特別会計補正予

算（第３回）につきましてご説明いたします。

	 	 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ239万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ7,073万5,000円とするものです。

	 	 補正の主な内容についてご説明をいたします。

－7－

	 	 歳入につきましては、他会計繰入金239万円となります。

	 	 歳出につきましては、営業費において修繕費の239万円となります。

	 	 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。よろしくご審

議をお願いいたします。

○議長（佐藤喜章君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第54号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第54号は原案どおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第５５号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤喜章君）	 日程第５、議案第55号	 平成23年度道志村浄化槽事業特別会計補正予

算（第２回）について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

	 	 産業振興課長。

○産業振興課長（大房保夫君）	 議案第55号	 平成23年度道志村浄化槽事業特別会計補正予算

（第２回）につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ67万3,000円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億4,256万5,000円とするものです。

	 	 補正の主な内容についてご説明をいたします。

	 	 歳入につきましては、他会計繰入金67万3,000円となります。

	 	 歳出につきましては、営業費において修繕費の67万3,000円となります。

－8－

	 	 なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。よろしくご審

議をお願いいたします。

○議長（佐藤喜章君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第55号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤喜章君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第55号は原案どおり決しました。

	 	 以上で議事はすべて終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長あいさつ

○議長（佐藤喜章君）	 ここで、大田村長からあいさつをお願いします。

○村長（大田昌博君）	 本臨時議会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

	 	 本日ご承認をいただきました補正予算は、災害復旧に向けての予算ということで早急な執

行が求められているというところから、議員各位におきましても大変理解あるご審議をいた

だきまして、原案のとおりご承認をいただきました。まことにありがとうございました。審

議を通じていただきましたさまざまなご意見やご提案などは、今後の行政運営に十分生かし

てまいりたいと考えております。

	 	 議員各位におかれましては、健康にご留意し、引き続きご支援、ご指導賜りますようお願

いを申し上げ、閉会に当たりましてのごあいさつといたします。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

－9－

○議長（佐藤喜章君）	 これで本日の日程はすべて終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（佐藤喜章君）	 これをもって、平成23年第６回道志村議会臨時会を閉会いたします。

	 	 ご苦労さまでした。

（午後４時１３分）

－11－

	 	 	 上記会議録を証するため下記署名いたします。

	 	 	 平成	 	 年	 	 月	 	 日

議	 	 長

署名議員

署名議員